
Nº 194, quarta-feira, 8 de outubro de 201434 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014100800034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

13) Designar a servidora SIMONE MEIRA CARVALHO,
SIAPE 2225089, na função de Subchefe de Departamento de Fi-
sioterapia do Idoso, do Adulto e Materno-Infantil, da Faculdade de
Fisioterapia, com mandato previsto de 1/9/2014 até 31/8/2016, Proc.
nº23071.014061/2014-20.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.258, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CO ANTONIO ESCHER, Matrícula SIAPE nº 1506723, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para participar do 7º Encontro Luso
Brasileiro de História da Matemática, em Óbidos/Portugal, de
13/10/14 a 20/10/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.014177/2014-
69.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.268, DE 1º DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a
Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de
18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 580 de
30/05/2014, DOU de 04/06/2014, seção 1, páginas 44 e 45, retificada
pela Portaria nº 718 de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, página 63,
conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "E"
1 - CONCURSO 125 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO - PESSOA COM DEFICIÊNCIA (Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h
semanais).

Processo: 23071.003040/2014-94

Clas
1º

JOSE HENRIQUE
VIDAL

Na vaga código 0900442, decorren-
te da redistribuição realizada pelo
MEC, Portaria nº 327, DOU de
18/04/2013 - (Processo nº
23071.009563/2014-39).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.269, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a
Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 21/2014-PRORH, de
29/04/2014, DOU de 02/05/2014, homologado pela Portaria nº 675 de
26/06/2014, DOU de 30/06/2014, seção 1, páginas 37 a 42, conforme
abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "C"
1 - CONCURSO 201 - ASSISTENTE DE LABORATÓRIO

- PESSOA COM DEFICIÊNCIA (Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo:
23071.005619/2014-18

Clas
1º

SABRINA CAMPOS
S I LVA

Na vaga código 0214918, decorrente
da redistribuição de Débora Paula
Ferreira, Portaria nº 1.646, DOU de
11/10/2013 - (Processo nº
23071.013894/2014-73).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.270, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas pela por-
taria nº 1.023 de 25/08/2014, DOU de 01/09/2014, seção 2, página
39, conforme abaixo discriminado:

1) JOSÉ LUIZ RIBEIRO DE SOUZA FILHO, nomeado
para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de
Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.009518/2014-84, a pedido do interessado.

2) RAFAEL BARRA DE ALMEIDA, nomeado para o cargo
de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação "E",
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, processo nº
23071.009520/2014-53, a pedido do interessado.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.271, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela portaria
nº 1035, de 25/08/2014, DOU de 01/09/2014, seção 2, página 41,
conforme abaixo discriminado:

1) MATHEUS ALBERTO DE SOUZA, nomeado para o
cargo de Engenheiro/Área: Engenharia Elétrica, Nível de Classifi-
cação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, pro-
cesso nº 23071.013697/2014-54, a pedido do interessado.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.272, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela portaria
nº 1.038 de 26/08/2014, DOU de 01/09/2014, seção 2, página 41,
conforme abaixo discriminado:

1) GUSTAVO DOMINGOS MELO PINTO, nomeado para o
cargo de Técnico de Laboratório/Área Análises Clínicas, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.013904/2014-71, por motivo de não compareci-
mento para a posse, de acordo com o que preceitua o parágrafo 6º do
artigo 13, da Lei nº 8112, de 11/12/1990.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.273, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pelas por-
tarias conforme abaixo discriminado:

1) RODRIGO ALVES DE OLIVEIRA, nomeado pela Por-
taria nº 1.034, de 25/08/2014, DOU de 01/09/2014, seção 2, páginas
40 e 41, para o cargo de Técnico em Radiologia, Nível de Clas-
sificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.013648/2014-11, por motivo de não compareci-
mento para a posse, de acordo com o que preceitua o parágrafo 6º do
artigo 13, da Lei nº 8112, de 11/12/1990.

2) ROMUALDO DE MONTEIRO DE RESENDE COSTA,
nomeado pela Portaria nº 1024, de 25/08/2014, DOU de 01/09/2014,
seção 2, páginas 39 e 40, para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 01, processo nº 23071.009556/2014-37, por mo-
tivo de não comparecimento para a posse, de acordo com o que
preceitua o parágrafo 6º do artigo 13, da Lei nº 8112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.275, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DENIS
FRANCO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1321162, lotado na Faculdade
Direito, para participar do I Encontro de Internacionalização do Con-
selho Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Direito - CONPEDI,
com apresentação de trabalho, em Barcelona/Espanha, de 06/10/14 a
11/10/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.015083/2014-15.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.278, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Retificar a Portaria 1152 de 10/9/2014, publicada no DOU
de 12/9/2014, Seção 2, página 34, referente ao item 14 do servidor
Basileu Pereira Tavares, SIAPE 1148230. Onde se lê: "Assistente em
Administração", leia-se: "Secretário Executivo".

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.290, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RIA DA ASSUNÇÃO CALDERANO, Matrícula SIAPE nº 1148484,
lotada na Faculdade de Educação, para participar do Congresso IS-
SAT 2014 - Formação e Trabalho Docente na Sociedade da Apren-
dizagem, com apresentação de trabalho, em Braga/Portugal, de
08/10/14 a 13/10/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.015896/2014-05.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.299, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ENIL-
CE DO CARMO ALBERGARIA ROCHA, Matrícula SIAPE nº
1146683, lotada na Faculdade de Letras, para participar do 68th An-
nual RMMLA Convention - The Rocky Mountain Modern Language
Association, com apresentação de trabalho, em Boise/EUA, de
07/10/14 a 12/10/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.015098/2014-75.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 1.284, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.016417/2014-60 resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Apparecida Baldi Tavares, na
qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea "a",
da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor Amândio de
Oliveira Tavares, matrícula SIAPE nº 0313528, aposentado no cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto 603, ocorrido
em 13 de agosto de 2014, com efeitos financeiros retroativos à data
do óbito.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.086, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de PAULO HENRIQUE DE
SOUZA BERMEJO, matrícula nº 1317623, Professor Adjunto, lotado
no Departamento de Ciência da Computação, para participar da "EM-
SIS 2014 - European, Mediterranean and Middle Eastern Conference
on Information Systems", com apresentação de artigo, em Doha/Qa-
tar, no período de 24 a 29/10/2014, com diárias e passagens UFLA
(Projeto MEC/UFLA), conforme Processo nº 23090.0017004/2014-
74.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.109, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO CARLOS
GOMES, matrícula nº 140367, Professor Associado, lotado no De-
partamento de Engenharia, para participar de Seminário na Univer-
sidade Politécnica de Madri, com apresentação de trabalhos e visita a
centro de pesquisa, em Madri e León/Espanha, no período de 28/10 a
11/11/2014, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.0015433/2014-15.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.125, DE 29 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de PAULO HENRIQUE DE
SOUZA BERMEJO, matrícula nº 1317623, Professor Adjunto, lotado
no Departamento de Ciência da Computação, para participar da "Glo-
bal Entrepreneurship Week SF 2014", para troca de conhecimentos e
estabelecimento de parcerias, em San Francisco, California/Estados
Unidos, no período de 16 a 23/11/2014, com diárias e passagens
UFLA, conforme Processo nº 23090.0016361/2014-15.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.146, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, em atendimento ao
disposto no art. 9° da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997, no De-
creto n° 7.862, de 8 de dezembro de 2012, na Portaria MP n° 8, de 7 de
janeiro de 2013, art. 2º, art. 4º § 1º, art. 6º § 1º, e na Orientação Nor-
mativa SEGEP n° 01, D.O.U. de 14 de janeiro de 2013, art. 2º inciso II,
art. 10º, art. 11, alínea "a" e "c". art. 12º, Parágrafo Único, resolve:

Art. 1º Restabelecer, a contar de 1º/8/2014, o pagamento da


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-08T05:59:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




